TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Portaria Presidência Nº 196/2022 TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE, de 05 de abril de 2022

Dispõe sobre o Programa Anual de Capacitação para o exercício de 2022.

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, regulamentares, e

Considerandoo teor da Resolução TSE nº 22.572, de 16 de agosto de 2007,
que dispõe sobre o Programa Permanente de Capacitação e Desenvolvimento dos
Servidores da Justiça Eleitoral;

Considerando o teor da Resolução TSE nº 22.595, de 27 de setembro de 2007,
que dispõe sobre a Gratificação de Atividades de Segurança no âmbito da Justiça Eleitoral,
instituída pela Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006;

Considerando o teor da Resolução CN] nº 192, de 8 de maio de 2014, que
dispõe sobre a Política Nacional de Formação e Aperfeiçoamento dos Servidores do Poder
Judiciário;

Considerando o teor da Resolução CN] nº 351, de 28 de outubro de 2020, que
dispõe sobre a Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual
e da Discriminação, no âmbito do Poder Judiciário;

Considerando o teor da Resolução CN] nº 400/2021, de 16 de junho de 2021,
que dispõe sobre a Política de Sustentabilidade no âmbito do Poder Judiciário;

Considerando o teor da Resolução CN] nº 401/2021, de 16 de junho de 2021,
que dispõe sobre o desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas
com deficiência nos órgãos do Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares, e regulamenta
o funcionamento de unidades de acessibilidade e inclusão;

Considerando o disposto no art. 6º da Portaria TRE-PI nº 687, de 5 de julho
de 2017;

Considerando o teor da Resolução TRE - PI nº 434/2021, de 14 de dezembro
de 2021, que dispõe sobre as instâncias, mecanismos e instrumentos de governança das
contratações públicas no âmbito do TRE-PI;

Considerandoa reunião realizada pelo Conselho de Governança —
CONGEST, no dia 16 de março de 2022, para escolha dos cursos e eventos de capacitação
que serão executados no exercício de 2022; e

Considerando, ainda, a decisão proferida pela Presidência no Processo SEI
nº 0005350-49.2022.6.18.8000,

RESOLVE:

Art. 1º Definir as ações de capacitação destinadas aos servidores e
magistrados deste regional, que serão realizadas em 2022, nos termos do Anexo I desta
Portaria.

&

Parágrafo único. Condicionados a disponibilidade orçamentária e
observada a ordem de prioridade, poderão ser executados os cursos listados no Anexo 11
desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. IOSÉ IAMES GOMES PEREIRA

Presidente do TRE - PI

ANEXO I DA PORTARIA TRE/PI Nº 196/2022

UNIDADE MODALIDADE PÚBLICOALVO NÚMERO DE
PARTICIPANTES

Curso de Formação
Inicial para

Magistrados -
Módulo Eleitoral

Presencial Magistrados recém-empossados 24

EIE
Curso

Administração
]udicial Cartorária

EaD Magistrados Eleitorais 74 40

Curso sobre Fake
News, Redes

Sociais e Eleições -
para magistrados

EaD Magistrados Eleitorais 40 20

EIE

Curso de Sentença
Penal, Audiências

Criminais e Crimes
Eleitorais em

espécie

EaD
Chefes de Cartório e demais Servidores dos

Cartórios Eleitorais e da Corregedoria
Regional Eleitoral

80 12

Propaganda
Política - Eleições

2022

Magistrados — 20 Servidores dos Cartórios eda Sede - 60 »

Curso Estratégias
para o Combate à
Desinformação

Servidores e Magistrados Eleitorais

EIE
Auxílio Bolsa Pós-
Graduação (E]E)

Presencial/EaD Servidores do TRE - PI 10

PAC GERAL

UNIDADE MODALIDADE PÚBLICOALVO NÚMERO DE
PARTICIPANTES

Ações
Prioritárias

Teste de
Condicionamento

Físico para Agentes
de Segurança

(SAOF)

Presencial Agentes de Segurança

Ações
Prioritárias

Curso de
Reciclagem para

Agentes de
Segurança (SAOF)

EaD Agentes de Segurança 30

Ações
Prioritárias

Curso de Gestores
(Resolução TSE nº

22.572/ 2007)
Gestores do TRE — PI e Chefes de Cartório :

Ações
Prioritárias

Cursos de
Capacitação Em
Sustentabilidade

(Res. CN] nº
400/2021, art. 16, H,

EaD

f) Gestão

Servidores do TRE — PI 10 16

Ambiental no Setor
Público

Curso de

Ações Acessibilidade
Prioritárias Aplicada (1nc1so III

do art. 23 da Res.
CN] nº 401/2021)

EaD Servidores do TRE — PI 10 18

Ações
Prioritárias

Semana do
Servidor

EaD ao vivo Servidores do TRE — PI 300

Ações
Prioritárias

Auxílio Bolsa
Graduação
(COEDE)

Presencial/EaD Servidores do TRE — PI

Curso de Processo
CRE Administrativo EAD AO VIVO

Disciplinar
ASSCRE/CES ICPPAD

Curso de

Legislativa
Compilação EaD/ PRESENCIAL Servidores da COIURD

Licença de EaD
Corporativa da
Empresa Alura

a definir Í

Curso de
Contratações

Sustentáveis em
Visão Sistêmica -
da Teoria a Prática

EaD NSA 30 12

Aposentadorias,
Pensões e Abono
de Permanência e

respectivos
Cálculos de

Benefícios na
Administração

Pública, atualizado
com EC 103/2019.

EaD ASSDG/SGP/COTEC/SEAPE/COAUDI 16

Cálculo Trabalhista
e o SEFIP/e-Social

Aplicados à
Fiscalização de

Contratos —
Atualizado com o

Decreto
10.854/ 2021

EaD NFFGC/SEAPT/AIURSAOF/ASSDG 24

Gestão e
Fiscalização de
Contratos de

Terceirização na
Forma IN

05/ MP/ 2017,
incluindo as

Lei de licitações e
Inovações da Nova

Contratos

EaD NFFGC/ SEAPT/AIURSAOF /ASSDG/ COAUDIÉ 11 20

Administrativos nº
14. 133/ 2021

ENARQ

Manutenção
Predial, Gestão de

Facilities e Planilha
de Formação de

Preços de Serviços
de Engenharia

EaD ENARQ 16

SETCON

Curso Online CASP
- Análise e

Interpretação de
Balancetes e
Balanços e

Elaboração de Suas
Notas Explicativas:
Aspectos Gerais e

Específicos de
Acordo com o

MCASP da STN

EaD SETCON 24

SETCON

Curso Online:
Contabilidade

Aplicada ao Setor
Público e Seus
Procedimentos

Contábeis
Patrimoniais.(Visão

Geral da CASP e
PCASP)

EaD SETCON 24

SEPEO/SEPEF

Curso on line EFD-
Reinf e DCTFWeb

para Orgãos
Públicos

EaD SEPEF/SEPEO 12

Atendimento à
24ª zona Eleitoral comunidadeLGBTQIA+ - - 100 6

Anexo II da Portaria TRE-PI nº 196/2022

CURSO CONDICIONADO A SOBRA ORÇAMENTÁRIA

: PÚBLICO NÚMERO DE CARGA _
UNIDADE CURSO MODALIDADE: ALVO PARTICIPANTES HORÁRIA :

ÉSerVidores dosCurso de Cartórios
EIE Redação Oficial EaD Í Eleitorais e da 100 40

Sede

* Curso sobre Servidores dos

e 69ª, e

Inelegibilidades
: eleitorais e da

Sede

Zonas: 15ª, 35ª Execução Fiscal EaD , Cartórios _ _e 69ª, da Multa : eleitorais e daEleitoral Sede
** Curso Ações Servidores dos

Zonas: 15ª, 35ª Eleitorais Cíveis EaD Cartórios _ _

* (curso já realizado pela EIE, verificar autorização com o professor para liberar as aulas,
sem direito aAQ).

** (curso realizado pela EIE, verificar autorização com o professor para liberar as aulas, sem
direito a AQ).

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em
05/04/2022, às 10:00, conforme art 10,5 20, III, “b“, da Lei 11.419/2006.

0005350-49.2022.6.18.8000 l 487728v6